REQUERIMENTO Nº 23/2025

Os vereadores que este subscrevem REQUEREM ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o que segue:

 Sobre a estrutura e funcionamento dos Conselhos Municipais:

1) Qual a lista completa dos Conselhos Municipais atualmente instituídos,
com a respectiva indicação das leis de criação de cada um?

2) Quem são os membros nomeados de cada Conselho? Solicita-se cópia
dos Decretos de Nomeação vigentes.

3) Todos os Conselhos Municipais estão atualmente em atividade? Em
caso negativo, informar quais estão inativos, os motivos da inatividade
e a previsão de reativação.

4) Como está sendo feita a divulgação da data das reuniões aos membros
dos Conselhos e a Sociedade?

5) Por qual motivo as convocações dos membros para as reuniões não
estão sendo publicadas no Diário Oficial do Município?

6) Qual é a frequência das reuniões ordinárias de cada Conselho
Municipal? Elas estão ocorrendo conforme previsto em regimento ou
legislação própria?

7) Os Conselhos Municipais possuem Regimento Interno? Em caso
positivo, enviar cópia dos mesmos.

8) As atas das reuniões dos Conselhos estão disponíveis ao público? Em
caso afirmativo, onde podem ser acessadas?

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, este Requerimento visa obter

informações atualizadas e detalhadas sobre os Conselhos Municipais do Município,

que são instâncias importantes de participação social e controle democrático das

políticas públicas. É fundamental que haja transparência quanto à sua composição,

funcionamento e publicidade dos atos relacionados às suas atividades.

A divulgação das reuniões e a regularidade das

nomeações contribuem para a legitimidade das decisões e para a efetiva

participação da sociedade civil.

Dessa forma, solicitamos uma resposta completa dentro

do prazo legal, conforme inciso XXIX do artigo 89 da Lei Orgânica do Município, a

qual será publicada na íntegra no site oficial da Câmara.

Sala das Sessões, 23 de abril de 2025.

Assinaturas na próxima folha organizadas em Ordem alfabética

assinado eletronicamente

ANDERSON TOMIO MAEDA
Vereador-REPUBLICANOS

assinado eletronicamente

CLÁUDIO DE GOIS VIEIRA JÚNIOR
Vereador-PSD

assinado eletronicamente

DANILO ROGÉRIO APARECIDO DE JESUS
Vereador-PL

assinado eletronicamente

ISABEL TAVARES DE CARVALHO RUGINE
Vereadora-UNIÃO

assinado eletronicamente

JOÃO ANTONIO BRISOLA
Vereador-UNIÃO

assinado eletronicamente
JOSÉ PEDRO DA CRUZ

Vereador-PSD

assinado eletronicamente
KARLA TATHIANE NISHI PADULA PAGIANOTTO

Vereadora-PSD

assinado eletronicamente
LAÉRCIO VIEIRA MAIA

Vereador-REPUBLICANOS

assinado eletronicamente
LUIZ ANTONIO BRISOLA

Vereador-PSDB

assinado eletronicamente
LURIAN GABRIEL RIBEIRO DA SILVA

Vereador-REPUBLICANOS

assinado eletronicamente
VAGNER BATISTA DE OLIVEIRA MACHADO

Vereador-MDB